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برای درسی که از روزهای سخت گرفتیم؛برای درسی که از روزهای سخت گرفتیم؛

 متحد، 
ِ

 متحد، ایرانِ
ِ

ایرانِ

شکست  ناپذیر استشکست  ناپذیر است

»دنیای هوادار« از ضرورت سیاست گذاری اقلیمی پایدار می گوید؛»دنیای هوادار« از ضرورت سیاست گذاری اقلیمی پایدار می گوید؛

عطش اقلیم، تشنگی سیاستعطش اقلیم، تشنگی سیاست

بستهٔ حمایتی دولت برای صنعتگران وارد فاز اجرایی شد؛بستهٔ حمایتی دولت برای صنعتگران وارد فاز اجرایی شد؛

عبور  البرز از دل  بحرانِ  کلید خورد؟عبور  البرز از دل  بحرانِ  کلید خورد؟
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سیاسی  حزب  تشکیل  اعلام  با  ماسک  ایلان 
جدیدی به نام »حزب آمریکا« مدعی شده که 
را متحول خواهد کرد  ایالات متحده  سیاست 
ولی کارشناسان سیاسی این ادعا را غیرواقعی 

می دانند.
گاردین،  از  نقل  به  هوادار«  »دنیای  گزارش  به 
ثروتمندترین  و  میلیاردر مشهور  ایلان ماسک 
مرد جهان چند پیش اعلام کرد که قصد دارد 
یک حزب سیاسی جدید در آمریکا تاسیس کند 

که دموکراسی را در کشورش تامین کند.
یک   نظامی  در  واقع  در  »ما  بود:  گفته  او 
حزبی زندگی می کنیم، نه یک دموکراسی، زیرا 

ورشکستگی  به  اسراف  و  فساد  با  کشورمان 
کشیده شده است. امروز حزب آمریکا تشکیل 

می شود تا آزادی تان را به شما بازگرداند«.
بتواند  »آمریکا«  حزب  است  امیدوار  ماسک 
جایگزینی واقعی برای دو حزب اصلی ایالات 
متحده یعنی جمهوری خواهان و دموکرات ها 
آینده  بر  تاثیرگذاری  توان  که  حزبی  باشد؛ 
از  حتی  او  باشد.  داشته  را  کشور  سیاست 
یا سه کرسی سنا و حدود ۱۰  نامزدی در دو 
حوزه انتخابیه مجلس نمایندگان سخن گفته 

است.
با توجه به توازن شکننده قدرت میان دو حزب 
بزرگ در کنگره، ماسک معتقد است تصاحب 
تعداد کمی از کرسی ها می تواند حزب او را به 
رأی تعیین کننده در قوانین بحث برانگیز تبدیل 

کند.
اما کارشناسان سیاسی نظر دیگری دارند. »برنارد 
تامس« استاد علوم سیاسی در دانشگاه ایالتی 
باززایش  و  »زوال  کتاب  نویسنده  و  والدستا 
شرایط  »در  می گوید:  آمریکا«  در  سوم  احزاب 
فعلی سیاست آمریکا، هیچ نشانه ای از امکان 

کرسی  کسب  برای  سوم  حزب  یک  موفقیت 
در کنگره و تاثیرگذاری واقعی بر دولت وجود 

ندارد«.
تامس اعتقاد دارد که موفقیت دو حزب اصلی 
از  شبکه ای  بلکه  نیست،  پول  از  ناشی  صرفاً 
منابع قدرتمند، سیاستمداران حرفه ای، مشاوران 
در  قدرتمند  تبلیغاتی  شرکت های  و  مجرب، 
اختیار دارند که طی ۱۵۰ سال شکل گرفته است. 
او می گوید احزاب سوم زمانی موثر هستند که با 
ایجاد اختلال در سیستم سیاسی، احزاب بزرگ 
را تحت فشار قرار دهند؛ نه آنکه صرفاً بخواهند 

کرسی بگیرند.
در نظرسنجی ای که ماسک در شبکه اجتماعی 
خود منتشر کرد، ۶۵ درصد کاربران با تشکیل 

حزب جدید موافق و ۳۴ درصد مخالف بودند.
یکی از مشکلات اصلی حزب ماسک، مشاوران 
سیاسی جنجالی او هستند؛ از جمله کرتیس 
یاروین، بلاگر راست گرای تکنولوژی که معتقد 
است دموکراسی آمریکا به پایان رسیده و کشور 
اداره  توسط یک مدیرعامل شبه دیکتاتور  باید 

شود.

حزب سیاسی ماسک؛   تحول در سپهر سیاسی آمریکا یا وعده ای خیالی؟

رژیم  متجاوزانۀ  آماج حمله  ایران  که  روزهایی  در 
جعلی و آمریکا قرار گرفت، تصویری تازه از وحدت و 
انسجام ملی شکل گرفت که شایسته تأمل و صیانت 
است. جنگ ۱۲روزه اخیر نه فقط آزمونی برای قدرت 
نظامی یا سیاست خارجی کشور بود، بلکه آزمونی 
برای سنجش سرمایه اجتماعی، هماهنگی حاکمیتی 
و ظرفیت بسیج مردمی در برابر تهدیدهای کلان بود. 
اکنون و در گفت وگوی معاون اول رئیس جمهور با 
اساتید دانشگاه صنعتی شریف، این پرسش پیش 
روی ماست: چگونه می توان این همبستگی را از یک 

واکنش مقطعی به یک راهبرد پایدار تبدیل کرد؟
محمدرضا عارف با اشاره به »بی سابقه بودن اجماع 
از مردم  اما حساس جنگ،  در دوران کوتاه  ملی« 
تقدیر کرد؛ مردمی که بدون نیاز به فراخوان رسمی، به 
صحنه آمدند، از دولت حمایت کردند و برنامه دشمن 
برای ایجاد اغتشاش داخلی را نقش بر آب ساختند. 
این حضور، به ویژه از سوی اقشاری که پیش تر در 
انتخابات فعال نبودند، حامل پیامی روشن بود: وقتی 
پای »ایران« در میان است، مرزهای شکاف سیاسی 
بی معنا می شود. این انسجام، میراثی گرانبهاست که 
اگر از آن مراقبت نشود، فرّار خواهد بود؛ اما تقویت و 
حفظ این سرمایه اجتماعی تنها با تقدیر زبانی ممکن 
نیست؛ نیازمند سیاست گذاری شفاف، گفت وگوی 
حاکمیتی با مردم، و میدان دادن به نخبگان علمی 
و دانشگاهی برای تحلیل شرایط و ارائه راهکارهای 
اول  معاون  که  روست  همین  از  است.  واقعی 
دعوت  شریف  صنعتی  دانشگاه  از  رئیس جمهور 
می کند تا نه فقط در مقام آموزش و پژوهش، بلکه 
به مثابه یکی از نهادهای راهبردی جمهوری اسلامی، 
به روایت گری و آسیب شناسی روزهای جنگ بپردازد. 

این نگاه، اگر به درستی دنبال شود، می تواند الگویی 
تازه از رابطه دانشگاه و دولت در جمهوری اسلامی 

ایران ترسیم کند.
دیگر  راهبردی  نکته  یک  به  عارف  این،  کنار  در 
و  »میدان«  میان  اختلاف  نبود  کرد:  اشاره  نیز 
»دیپلماسی«. جمله ای که در دل خود حامل یک 
اسلامی  جمهوری  در  قدرت  ساختار  از  بازتعریف 
است. برای نخستین بار، مقام ارشد دولت صراحتاً 
اعلام می کند که امروز تصمیم نهایی درباره »مذاکره 
با اقتدار« به عنوان نظر رسمی حاکمیت پذیرفته شده 
و همه نهادها، فارغ از اختلاف نظرهای پیشینی، بر 
آن توافق دارند. این وحدت تصمیم، نشانه ای روشن 
از بلوغ حاکمیت در لحظات بحرانی است؛ جایی 
اختلاف نظرهای  یا  جناحی  رقابت  زمان  دیگر  که 
راهبردی نیست، بلکه نیاز به هماهنگی حداکثری 
برای حفظ منافع ملی وجود دارد. واقعیت این است 
که ایرانِ امروز، اگرچه درگیر فشارهای اقتصادی و 
خارجی است، اما از سرمایه هایی برخوردار است که 
در بسیاری از کشورها وجود ندارد: از جمله نیروی 
انسانی تحصیل کرده، دانشگاه های فعال، و مردمی 
می شوند.  هم زبان  و  هم دل  خطر،  لحظه  در  که 
مسئولیت نخبگان سیاسی و علمی در این شرایط، 
آن است که این سرمایه را نه فقط پاس دارند، بلکه 
به آن جهت دهند؛ آن را سازمان دهی کنند؛ و آن را 
در مسیر بازسازی اعتماد عمومی و توسعه پایدار 

به کار بگیرند.
راهبردی  ارائه طرح های  لزوم  درباره  سخنان عارف 
توسط دانشگاه صنعتی شریف برای کاهش وابستگی 
به دولت و تمرکز بر فناوری های اولویت دار، از همین 
رو مهم است. کشور برای عبور از شرایط فعلی، نیازمند 
دانشگاهی است که نه تنها از نظر فنی و علمی در طراز 
جهانی عمل کند، بلکه »رکن چهارم تصمیم سازی« در 

حوزه های اقتصادی، امنیتی و اجتماعی باشد. شریف 
می تواند و باید از جایگاهی صرفاً نمادین خارج شود 
و به نهاد تأثیرگذار ملی تبدیل شود؛ همچنان که در 
سال های سخت گذشته همواره نقشی تاریخی ایفا 
کرده است. در همین جا می توان از پیشنهاد تشکیل 
کارگروه بررسی حفظ سرمایه اجتماعی در دفتر معاون 
اول دولت استقبال کرد؛ به شرط آن که این نهاد به 
محفلی واقعی برای تبادل دیدگاه ها، نه ویترینی برای 
اجماع سازی رسمی تبدیل شود. چراکه انسجام ملی، 
وقتی پایدار می ماند که صدای نقد و اختلاف نظر 
نیز در درون آن شنیده شود. آنچه کشور را در جنگ 
۱۲روزه قدرتمند کرد، تنها سامانه های دفاعی نبود؛ 
بلکه اعتماد مردم به یک روایت واحد، صادقانه و 

ملی بود.
در پایان، ما در لحظه ای ایستاده ایم که انسجام و 
وفاق ملی، نه صرفاً به مثابه واکنشی به یک جنگ، 
بلکه به مثابه افقی برای سیاست ورزی آینده ایران باید 
دیده شود. تجربه این دوازده روز، اگر درست تحلیل 
و تثبیت شود، می تواند به الگویی برای سیاست ورزی 
در شرایط عدم قطعیت تبدیل شود. وحدت ملی، 
اگر تبدیل به سیاستی نهادینه شود، بهترین پاسخ 
به تهدیدهای خارجی و گسست های داخلی خواهد 
بود. و این مأموریت، از همین امروز آغاز می شود: با 
روایت درست، با مشارکت واقعی، و با شنیدن صدای 

همه ایران.

 

سرمقاله

ناسیونالیسم اخلاقی، راهی 

برای عبور از تحقیر و تهدید

سرزمین ایران در تاریخ خود کم از هجمه و تجاوز ندیده 
بیستم،  قرن  استعمار  تا  گرفته  مغول  حمله  از  است. 
فلج کننده  تحریم های  تا  هشت ساله  جنگ  تحمیل  از 
اقتصادی، و حالا جنگ ۱۲روزه ای که رژیم صهیونیستی در 
آن، بار دیگر مرزهای جنایت را به سودای قدرت و ترس از 

آینده ای غیرقابل مهار در خاورمیانه، درنوردید.
اما آنچه ایران را از خاکستر چنین فجایع و دشمنی ها 
دوباره برمی خیزاند، چیزی فراتر از محاسبۀ صرف نظامی 
یا بازدارندگی هسته ای است؛ آن چه ایران را نگه می دارد و 
بالا می کشد، ایران فرهنگی است؛ ایران تاریخی، و مهم تر 
از همه، ایرانی که می ایستد، نه فقط به حکم حکومت، که 

به اقتضای حافظه جمعی اش.
جنگ ۱۲روزه اخیر -که بی رحمانه ترین جلوه های آن را در 
شهادت ۹۳۵ نفر از شهروندان غیرنظامی، از جمله ۳۸ 
کودک و ۱۰۲ زن، از دست ندادیم- تنها یک درگیری نظامی 
نبود. این جنگ، بازتاب چند لایه از تعارضات ژئوپلیتیکی، 
رقابت های تکنولوژیک، بی اعتمادی امنیتی و بازی های 
قدرت در آستانه مذاکره ایران و آمریکا بود. اما هم زمان، 
این واقعه یادآور چیزی شد که باید بیش از پیش در 
سیاست و فرهنگ ما بازتاب یابد: نیاز حیاتی به ملی گرایی 

معقول، وحدت محور و عقلانی در ساختار حکمرانی.
انرژی  آژانس  مانند  بین المللی  نهادهای  مرگبار  سکوت 
سایت های  به  اسرائیل  و  آمریکا  حملات  که  اتمی، 
هسته ای صلح آمیز را با بی تفاوتی مطلق دنبال کرد، نیز 
بار دیگر ثابت کرد که اتکای صرف به سازوکارهای جهانی 
بدون پشتوانۀ قدرت درونی، راه به جایی نخواهد برد. اگر 
صهیونیسم جهانی توانست این حجم از جنایت را »دفاع 
پیش دستانه« بنامد و جهان به جای ایستادگی، نظاره گر 
بماند، پس راهی نداریم جز آن که بازگشت به خویشتن 

ملی و استراتژی های بومی را در اولویت بگذاریم.
به معنای  معقول«  »ملی گرایی  وضعیت،  این  در 
تقدس بخشیدن به سرزمین، مردم و فرهنگ، بدون لغزش 
به ورطه نفی دیگری یا طرد عقلانیت جهانی است. ایران 
امروز بیش از هر زمان به همین مدل حکمرانی نیاز دارد؛ 
حکمرانی ای که به مردم به مثابه شریک نگاه کند، نه فقط 
حامی. دانشگاه را نه صرفاً متخصص فناوری، که اتاق فکر 
قدرت ملی بداند. زنان و کودکان را نه صرفاً قربانی، بلکه 
سنگ بنای تاب آوری بداند. و سرمایه اجتماعی را مهم تر از 

هر تسلیحات بازدارنده قلمداد کند.
این جنگ پایان یافت، اما هشدارش باقی ست: وحدت ملی 
باید تثبیت شود، نه فقط احضار. هویت ایرانی، همان قدر 
که حماسی است، باید برنامه مند باشد. ناسیونالیسم ما 
اگر به درستی هدایت شود، می تواند پلی باشد برای عبور از 

بحران، نه شعاری برای استفاده های کوتاه مدت سیاسی.

برای درسی که از روزهای سخت گرفتیم؛

ایرانِِ متحد، شکست  ناپذیر است
حرف اول

مهدی صالحی

مهرداد تیموری

»امانوئل مکرون« -رئیس جمهور فرانسه- تهدید دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا به وضع تعرفه جدید بر کالاهای 
اروپایی را شدیدا رد کرد و خواستار مقابله با آن شد.

وی تاکید کرد، در صورتی که اتحادیه اروپا و آمریکا نتوانند تا اول اوت )دهم مرداد( به توافقی در این باره دست پیدا کنند، 
اتحادیه اروپا »باید با بسیج همه ابزارهایی که در اختیار دارد، آمادگی برای اتخاذ اقدامات تقابلی معتبر را تسریع کند«. 
رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد که تعرفه ای ۳۰ درصدی بر کالاهای وارداتی از اتحادیه اروپا و مکزیک اعمال خواهد 

شد. این تصمیم از اول ماه آگوست)۱۰ مرداد( سال جاری اجرا خواهد شد.

مکرون خواستار مقابله اروپا با تعرفه های ترامپ شد یاد و خاطر شهدای گرانقدر جنگ تحمیلی ۱۲ 
روزه رژیم جعلی بویژه »شهید سید محمد 

حسین سیدی« گرامی باد
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مکث

بستهٔ حمایتی دولت برای صنعتگران وارد فاز اجرایی شد؛

عبور  البرز از دل  بحرانِ

 کلید خورد؟

بازآرایی اقتصادی،  بازسازی و  از  تازه ای  در آستانه فصل 
اظهارات استاندار البرز درباره اجرای بسته جامع حمایتی از 
صنعتگران، بیش از آنکه صرفاً وعده ای اداری باشد، نشانه ای 
از تغییر فاز در سیاست ورزی اقتصادی دولت در قبال بخش 
خصوصی است. جنگ دوازده روزه اخیر، اگرچه کوتاه بود، اما 
لرزش هایش در پیکره اقتصاد کشور، به ویژه در استان هایی با 
تراکم صنعتی بالا مانند البرز، محسوس و جدی بوده است.

این بسته حمایتی، همان طور که مجتبی عبداللهی اعلام 
کرد، با رویکرد »جبران تبعات جنگی« تدوین شده؛ رویکردی 
که در ظاهر، واکنشی به بحران اخیر است، اما در باطن، 
حاوی پتانسیلی برای بازتعریف رابطه دولت با صنعتگران 

در شرایط اضطراری و پساآسیب است.
در شرایطی که بسیاری از بنگاه های تولیدی با معضلاتی 
چون تأخیر در زنجیره تأمین، افزایش هزینه حمل ونقل، 
ریسک بیمه ای و بی ثباتی تقاضا دست وپنجه نرم می کنند، 
یک بسته هدفمند حمایتی نه تنها می تواند از فروریزی 
واحدها جلوگیری کند، بلکه در صورت اجرا و نظارت دقیق، 

به عامل محرک رشد و سرمایه گذاری تبدیل خواهد شد.
استاندار البرز در این نشست، ضمن اشاره به تدوین بسته، 
از نقش صنعتگران در »تاب آوری اقتصادی استان« سخن 
گفت. تعبیر »تاب آوری« شاید در این زمینه از هر واژه ای 
در  دولت، دست کم  نشان می دهد  باشد؛ چراکه  دقیق تر 
ادبیات رسمی، پذیرفته که اقتصاد ایران نه در مسیر عادی، 
بلکه در مسیر مقاومت و جبران آسیب حرکت می کند. در 
این وضعیت، تاب آوری نه حاصل رشد طبیعی، که حاصل 
فشار، کمبود، و تلاش مضاعف است. نکته قابل توجه در 
سخنان عبداللهی، واگذاری مسئولیت شناسایی نیازهای 
تکمیلی به اتاق گفت وگوی استان بود؛ حرکتی در جهت 
تقویت مشارکت نهادی و تقاضامحور سازی سیاست ها. این 
نکته مهم است: اگر بسته های حمایتی بر مبنای داده های 
میدانی و نیازهای مشخص بنگاه ها طراحی شوند، احتمال 

تحقق اهدافشان بسیار بیشتر خواهد بود.
همچنین وعده برگزاری نشست ویژه با وزیر کار و رئیس 
بیمه ای  مطالبات  درخصوص  اجتماعی  تأمین  سازمان 
پرده  استانی  دیپلماسی  در  تازه  شکلی  از  صنعتگران، 
برمی دارد. دیپلماسی ای که دیگر صرفاً پیرو نیست، بلکه 
استانی  مسائل  بین  میانجی گر  و  کنش گر  دارد  تلاش 
و نهادهای ملی باشد؛ اما این برنامه ها زمانی معنا پیدا 
می کنند که از سطح مصوبات به کف اجرا برسند. عبداللهی 
به صراحت تأکید کرده که »دستگاه های اجرایی موظف به 
اجرای بی درنگ مصوبات هستند«. این تأکید، اگرچه در 
قالب اداری بیان شده، نشان از آگاهی نسبت به بحران 
»فاصله مصوبه تا عمل« دارد که سال هاست به آفت مزمن 
سیاست گذاری در کشور تبدیل شده است. در کنار الزامات 
اجرایی، آنچه اهمیت دارد، نظارت عمومی، شفاف سازی 
روند اجرا، و گفت وگوی مداوم با بخش خصوصی است. 
ایجاد یک سامانه شفاف برای رصد میزان تحقق تعهدات، 
اطلاع رسانی  و  اقتصادی  فعالان  از  منظم  گزارش گیری 
دقیق، می تواند هم اعتماد عمومی را افزایش دهد و هم 

امکان خطای سیاستی را کاهش دهد.
در نهایت، البرز به عنوان یکی از قطب های صنعتی کشور، 
موفق  تعامل  الگوی  که  است  برخوردار  ظرفیت  این  از 
دولت و بخش خصوصی در پساجنگ را به کشور ارائه 
دهد؛ الگویی که در آن، نه صنعتگر تنهاست و نه دولت 
بی خبر از خاکریزهای اقتصادی. آنچه در این مسیر حیاتی 
است، پرهیز از نگاه دستوری، و حرکت به سوی مشارکت 
واقعی، مسئله محور و بلندمدت است. اگر بسته حمایتی 
تدوین شده، به جای یک اقدام نمادین، به سیاستی پیشران 
تبدیل شود، می توان انتظار داشت که استان البرز نه فقط 
از بحران عبور کند، بلکه آینده ای تازه در تولید، صادرات و 

اشتغال پایدار بسازد.

مدیر ستاد دیه البرز گفت: ۴۰۸ زندانی جرائم غیر 
عمد در این استان چشم انتظار حمایت نیکوکاران 

برای آزادی از زندان هستند.
- محمدباقر مقدسی - روز شنبه افزود: از مجموع 
این افراد با جرائم بدهکاری مالی و مهریه ۳۷۱ نفر 
مرد و ۳۷ زن هستند که انتظار می رود با کمک 

خیرین بتوان آنان را از زندان آزاد کرد.
وی اضافه کرد: سال گذشته ۷۲۳ زندانی غیر عمد 
آزاد  البرز  دادگستری  و کمک  دیه  توسط ستاد 

شدند.
پویش   : یادآورشد  البرز  استان  دیه  ستاد  مدیر 
مردمی نذر آزادی، از ابتدای محرم با هدف آزادی 
زندانیان جرائم غیرعمد آغاز شده که با استقبال 

مردم و خیران همراه بوده است.
آزادی ۷۲  این پویش به منظور  مقدسی گفت: 
زندانی جرائم غیرعمد در استان البرز آغاز شده و هر 

شخصی با هر مبلغی، حتی ۱۰ هزار ریال، می تواند 
در ثواب این طرح مشارکت کند و سهیم باشد.

مدیر ستاد دیه استان البرز اضافه کرد: هموطنان 
کارت  شماره  به  را  خود  مبالغ  می توانند 
حساب  شماره  یا  و   ۶۰۳۷۹۹۱۸۹۹۹۴۴۴۰۳
نام  به  ایران  ملی  بانک  نزد   ۰۱۲۵۲۵۲۵۲۵۰۰۲
ستاد مردمی دیه استان البرز واریز یا جهت کسب 
اطلاعات بیشتر به دفتر این ستاد واقع در کرج، 
از  بعد  شرقی  انوشیروان  بلوار  انتهای  مهرویلا، 
ساختمان نظام مهندسی مراجعه یا با شماره های 
۰۲۶۳۲۷۲۲۳۱۹ - ۰۲۶۳۲۷۲۲۳۱۶ تماس حاصل 

نمایند.
وی یادآورشد: ستاد دیه تنها نهاد مردمی است که 
عهده دار آزادی زندانیان جرائم غیرعمد در کشور 
است و امیدواریم با کمک خیرین بتوانیم در ماه 
رمضان با برگزاری جشن رمضان شمار زیادی از 

زندانیان جرایم غیرعمد را به آغوش خانواده های 
خود بازگردانیم.

مدیر ستاد دیه استان البرز بیان کرد: انتظار می رود 
نیکوکاران این ستاد را حمایت کنند تا بتوانیم با 
مبالغ جمع آوری شده شاهد آزادی تعداد بیشتری 

از زندانیان در این استان باشیم.

در مجلس  فردیس  و  اشتهارد  کرج,  مردم  نماینده 
شورای اسلامی گفت: بی توجهی به رشد جمعیت 
استان البرز در برنامه ریزی بخش آب، مشکلات بزرگی 
در تامین نیازهای شرب، کشاورزی و صنعتی به بار 

می آورد.
 » علیرضا عباسی« روز شنبه در نشست شرکت آب 
در  استان  این  کرد:  تاکید  البرز  استان  ای  منطقه 
حال تجربه افزایش بارگذاری جمعیتی است؛ از رشد 
طبیعی جمعیت گرفته تا مهاجرت های بین استانی و 
طرح های توسعه ای مانندمسکن ملی بنابراین اگر برای 
این آینده فکر نکنیم، با مشکلات بزرگی خواهیم شد.

وی تاکید کرد: ضرورت دارد که هر طرح و پروژه آبی، 
پیوست جمعیتی و توسعه ای داشته باشد.

نماینده مردم کرج، اشتهارد و فردیس در مجلس 
شورای اسلامی با رد دوگانه سازی میان تامین آب 
شرب و کشاورزی گفت: نباید جامعه را در دوگانه 

شرب و کشاورزی قرار دهیم.
وی تاکید کرد: البته که آب شرب اولویت دارد، اما 
امنیت غذایی نیز یکی از موضوعات اصلی و از ارکان 
ثبات ملی است. هیچ کشوری امنیت غذایی اش 
را نادیده نمی گیرد؛ حتی کشورهایی که منابع آب 

فراوان دارند.

وی با تاکید بر اهمیت مشارکت مردم در مدیریت 
بحران آب، پیشنهاد ایجاد نظام مشوق برای مشترکان 
کم مصرف را مطرح کرد و افزود: کسانی که در هر 
بخش؛ چه شرب، چه کشاورزی یا صنعت در مصرف 
برخوردار  از حمایت  باید  می کنند،  آب صرفه جویی 
شوند. این تشویق می تواند انگیزه بخش و امیدآفرین 

در جامعه باشد.
وی تاکید کرد: حل مسائل آب، کار یک نهاد نیست 
و باید با رایزنی، خرد جمعی و تغذیه دائمی نظام 
قانونگذاری از بدنه های تخصصی، مسیر تصمیم سازی 

کشور را اصلاح کنیم.

۴۰۸ نفر در زندانهای البرز چشم انتظار نیکوکاران هستند

نماینده مجلس: برنامه ریزی در بخش آب البرز باید مبتنی بر دورنمای جمعیتی باشد

استاندار البرز گفت: برخی از مدارس این استان در نقاطی 
قرار دارند که کارآیی لازم را ندارند بنابراین این املاک با 
رویکرد مولدسازی دارایی ها می تواند واگذار و منابع حاصل 

برای ساخت مدارس در مناطق نیازمند هزینه شود.
»مجتبی عبداللهی« روز شنبه درنشست شورای آموزش 
و پرورش استان البرز افزود: تعدادی از مدارس روستایی 
بلااستفاده ظرفیت تبدیل شدن به اقامتگاه های بوم گردی 
زیرساخت های  توسعه  صرف  آن ها  درآمد  که  دارند  را 

آموزشی و پرورشی خواهد شد.
وی بیان کرد: باید تمام مدارس نیمه کاره و پروژه های در 
دست احداث مدرسه سازی تا آغاز سال تحصیلی جدید 
به بهره برداری برسد؛ از امروز تا اول مهر امسال، هیچ 
دلیلی برای تاخیر پذیرفتنی نیست و همه دستگاه ها باید 

ظرفیت خود را به میدان بیاورند.
عبداللهی، طرح شاداب سازی مدارس را از اولویت های 
سال تحصیلی ۱۴۰۴- ۱۴۰۵ دانست و افزود: این طرح 
باید با هم افزایی اداره کل نوسازی مدارس، شهرداری ها 
و مشارکت گروه های جهادی اجرا شود تا بیشترین تعداد 

مدرسه از فضای جذاب، ایمن و نشاط آور بهره مند شوند.
وی از خیرین مدرسه ساز نیز قدردانی کرد و گفت: خیرین 
گرانقدر سراسر کشور به کمبود سرانه های آموزشی البرز 
واقف هستند. وظیفه ما فراهم کردن بستر لازم برای 

حضور فعال آنان است.

استاندار البرز اضافه کرد: در کنار سرمایه اجتماعی خیرین، 
برای ساخت و نوسازی مدارس  اعتبارات ویژه دولتی 

پیش بینی شده است.
وی یاد آور شد: استان البرز با ارائه مستندات دقیق و 
پیروی از دستورالعمل ها باید سهم قابل توجهی از این 

منابع را جذب کند.
عبداللهی ،بر توجه خاص به استانداردسازی و نگهداری 
سرویس های بهداشتی مدارس نیز تاکید کرد و افزود: 
مدرسه  محیط  بهداشت  در  دانش آموزان  شان  رعایت 
اولویت غیرقابل اغماض است بنابراین از روسای آموزش  
و پرورش می خواهم این موضوع را در چک لیست های 

نظارت ماهانه قرار دهند.

رییس جمهور دغدغه جدی برای ساخت مدرسه دارد
عبداللهی با اشاره به نگاه حمایتی دولت وفاق ملی اظهار 
کرد: رییس جمهور ، دغدغه جدی ساخت مدرسه و رفع 
کمبود سرانه های آموزشی را دارد و این توجه ویژه فرصتی 
ممتاز برای البرز است تا با همت جمعی و مستندسازی 

دقیق، نهایت بهره را ببریم.
وی افزود: رییس جمهور همچنین بر اقدامات محله محور 
و گسترش مشارکت مردمی در تاب آوری محلات تاکید 
دارد؛ مسیری که ما در قالب قرارگاه اجتماعی استان دنبال 

می کنیم و از حمایت عالی وی برخورداریم.

استاندار البرز بر استفاده چندمنظوره از مدارس در اوقات 
غیرتحصیلی تاکید کرد: مدارس باید در اختیار محله 
باشند؛ به ویژه بانوان بتوانند اوقات فراغت خود را در این 
فضاها سپری کنند و همچنین این اماکن باید آماده ارائه 

خدمات در شرایط خاص و اضطراری باشند.
عبداللهی گفت: با هم افزایی اداره کل نوسازی، شهرداری ها، 
گروه های جهادی، خیرین و بهره برداری از اعتبارات دولتی، 
البرز می تواند تا مهرماه جهشی ملموس در زیرساخت های 
آموزشی خود رقم بزند و مدارس را به کانون های امید و 

نشاط جامعه تبدیل کند.

استاندار :

 برخی از مدارس استانِ البرز کارآیی لازم را ندارند
از »البرز« چه  خبر؟

 مدیرکل استاندارد البرز اعلام کرد: فرآیند نظارت بر نصب و فعال سازی آسانسورها برای پیشگیری از حوادث احتمالی در این 
استان تشدید شده است.

همانطور که بارها سازمان ملی استاندارد ایران دراین خصوص هشدار داده است آسانسورهای برقی مشمول مقررات استاندارد 
اجباری بوده و اخذ تاییدیه ایمنی آسانسور از این سازمان اجباری و الزامی است .

وی تاکید کرد: درصورت بروز هرگونه سانحه یا حادثه، مدیران و بهره برداران، مالکان و سازندگان ساختمان های فاقد تاییدیه 
ایمنی باید در مراجع قضایی پاسخگو باشند.

تشدید نظارت برنصب و فعال سازی آسانسورها در البرز

حمید رشید
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در جهانی که بیش از ۱۲۷ کشور قوانینی الزام آور برای 
کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی تصویب کرده اند، 
پرسش اینجاست که چرا در ایران، اجرای آیین نامه ای که 
دقیقاً همین هدف را دنبال می کرد، متوقف شده است؟
آیین نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی در سال 
۱۴۰۱ با هدف مقابله با یکی از جدی ترین چالش های 
زیست محیطی دوران ما -یعنی آلودگی گسترده ناشی 
به  دولت  در هیأت  پلاستیک های یک بار مصرف-  از 
تصویب رسید. با این حال، در فاصله ای کوتاه، اجرای 
توقف،  این  آیین نامه متوقف شد.  این  کلیدی  مواد 
نه ناشی از مخالفت عمومی، بلکه حاصل معجونی از 
ناکارآمدی اجرایی، خلأهای آماری، و نبود اراده سیاسی 

واقعی برای مواجهه با بحران بود.
در دل این شکست اجرایی، چند عامل کلیدی به چشم 
وزارت  سوی  از  دقیق  آمار  فقدان  نخست،  می خورد. 
صنعت، معدن و تجارت درباره میزان و منشأ تولید 
در حالی است که  این  است.  کیسه های پلاستیکی 
هرگونه سیاست گذاری معنادار در حوزه محیط زیست، 
نیازمند داده های روشن، به روز و قابل اتکاست. وقتی 
نهاد مسئول حتی نمی تواند آمار شفاف تولید کیسه های 
کمتر از ۲۵ میکرون را ارائه دهد، چگونه می توان انتظار 
داشت روند کاهش سالانه ۲۰ درصدی این تولیدات 

به درستی پیگیری و پایش شود؟
این   ۳ ماده  برای  اجرایی  ضمانت  وجود  عدم  دوم، 
رایگان  توزیع  به صراحت  ماده  این  است.  آیین نامه 
کیسه های پلاستیکی در فروشگاه ها را ممنوع اعلام 
کرده بود. اما همانطور که تجربه نشان داده، »ممنوعیت 
بدون ضمانت اجرا« در ایران، صرفاً ترجمه ای است از 
بی عملی قانونی. وقتی برای تخلف، مجازاتی تعریف 
نشده، یا امکان نظارت بر آن فراهم نیست، در عمل 

چیزی از قانون باقی نمی ماند جز یک اعلامیه.
این  اجرای  بر  نظارت  فرایند  در  نبود شفافیت  سوم، 
آیین نامه نیز مزید بر علت شده است. وقتی نهاد ناظر 
مشخص نیست، یا ظرفیت کافی برای پایش و نظارت 
ندارد، پیگیری مفاد قانون صرفاً در حد آیین نامه ای زیبا 
روی کاغذ باقی می ماند. این گونه است که سیاست  
زیست محیطی، به قربانی ساختارهای ناکارآمد اداری 

بدل می شود.
این در حالی ست که ابعاد بحران پلاستیک در کشور، 
بسیار فراتر از آن چیزی است که اغلب در رسانه ها دیده 
می شود. طبق آمار رسمی، روزانه ۵۷ هزار تُن پسماند 
تولید می شود که حدود ۱۲  ایران  عادی در شهرهای 

درصد آن پلاستیکی است. تخمین ها نشان می دهد که 
از میان ۱.۵ میلیون تُن پلاستیک های یک بار مصرف 
مصرف شده، تنها نیمی از آن بازیافت می شود و مابقی 
یا سوزانده می شود یا در طبیعت رها می شود؛ طبیعتی 
که توان تجزیه پذیری پلاستیک را ندارد و برای سده ها 

با آن درگیر می ماند.
نکته تأسف بار دیگر، واردات ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار تُن مواد 
مواد  تُن  میلیون  کنار ۳.۵  در  کشور  به  پلاستیکی 
بلکه در  نه تنها در مصرف،  پلیمری داخلی است. ما 
تولید و واردات نیز به پلاستیک وابسته ایم. این یعنی 
بحران، نه فقط مصرفی، که ساختاری  است؛ اما در کنار 
همه این ها، فقدان رویکرد بلندمدت در سیاست گذاری 
آیین نامه  می کند.  خودنمایی  نیز  زیست محیطی 
۱۴۰۱ اگرچه قدمی رو به جلو بود، اما به نظر می رسد 
نه با رویکرد مشارکتی تدوین شده بود، و نه برای آن، 
زیرساخت حمایتی، آموزشی و فرهنگ سازی لازم فراهم 
شده بود. در غیاب آگاهی عمومی، پشتیبانی صنعتی و 
ضمانت قانونی، حتی بهترین آیین نامه ها هم محکوم 

به شکست اند.
اکنون سازمان حفاظت محیط زیست، در حال بازنگری 
آیین نامه در قالب اصلاحیه ای است که در کمیسیون 
امور زیربنایی دولت بررسی می شود. اما این بار، صرف 
»بازنگری« کافی نیست. لازم است دولت، این بار با 
صدای بلند بپذیرد که برای کاهش مصرف پلاستیک، 
تنها ابزار قانونی کفایت نمی کند. این مسئله نیازمند یک 
تغییر ذهنیت و فرهنگی است، که از مدرسه تا بازار، از 

رسانه تا وزارتخانه، باید نهادینه شود.
نقش مردم در این میان، بی بدیل است. بدون مشارکت 
از کیسه های  استفاده  در کاهش مصرف،  شهروندان 
پارچه ای، و پرهیز از ظروف یک بار مصرف، هیچ سیاستی 
موفق نخواهد شد. اما چگونه می توان از مردمی که 
آموزش ندیده اند، یا جایگزین مناسبی در اختیار ندارند، 
انتظار رفتار مسئولانه داشت؟ مسئولیت این ناآگاهی، 
متوجه ساختارهایی است که سال هاست محیط زیست 

را به حاشیه رانده اند.
در نهایت، شاید مهم ترین درسی که از شکست اجرای 
آیین نامه کاهش مصرف پلاستیک می توان گرفت، این 
است که در ایران، نسبت سیاست گذاری با محیط زیست، 
همچنان سطحی، مقطعی و فاقد نگاه آینده نگر است. 
یا  مناسبتی  روزهای  در  فقط  محیط زیست  گویی 
بحران های پررنگ رسانه ای اهمیت می یابد، نه به عنوان 
بنیانی برای بقا و رفاه جمعی. ما با بحرانی مواجهیم 
که نه صرفاً زیست محیطی، بلکه تمدنی است. یعنی 
اولویت  سال هاست  که  دارد  ساختارهایی  در  ریشه 

و  اقتصادی کوتاه مدت، مصرف بی ضابطه  به رشد  را 
سوداگری داده اند، نه به عدالت زیست محیطی، توازن 
منابع و بازتوزیع بار زیان های اکولوژیک. اگر پلاستیک 
در سواحل خزر، دل کویر لوت یا سفره های آب زیرزمینی 
حضور دارد، فقط از »بی دقتی شهروندان« نیست؛ بلکه 
نتیجهٔ مستقیم یک نظام اولویت بندی معیوب است که 

محیط زیست را در پایین ترین رده قرار داده است.
دولت، با تعلیق اجرای آیین نامه ای که می توانست حتی 
به صورت نمادین، آغاز یک تغییر باشد، پیام بدی صادر 
کرد: این که حتی در حد کمترین سطح از مقررات هم 
حاضر نیست هزینه بدهد. پیامد این بی عملی، فقط 
است:  خطرناک تر  چیزی  بلکه  نیست؛  زباله  انباشت 
فروپاشی اعتماد عمومی نسبت به نهاد دولت در مقام 

حافظ منافع بلندمدت جامعه.
اما این پایان ماجرا نیست. فرصت اصلاح همچنان 
در  بلکه  آیین نامه،  بازنگری  در  فقط  دارد—نه  وجود 
عدالت  و  مشارکت  قانون،  میان  نسبت  بازتعریف 
به مثابه  سیاست گذاری  یعنی  این  زیست محیطی. 
پروژه ای مشارکتی، چندبخشی و مستمر. یعنی مشارکت 
انجمن های محیط زیستی، دانشگاه ها، رسانه ها، فعالان 
محلی و حتی صنوف تولیدی برای تدوین سیاست هایی 

که واقعاً قابل اجرا باشند، نه صرفاً نمایشی و اداری.
ایرانِ امروز، به ویژه در دوره های خشکسالی، فرونشست 
زمین، آلودگی شدید هوا و بحران زباله های پلاستیکی، 
به سیاست های شجاعانه، دقیق و قابل اعتماد نیاز دارد. 
باید با صراحت گفت: هرگونه تعلل در این حوزه، نه 
فقط محیط زیست را نابود می کند، بلکه اقتصاد، سلامت 

عمومی، و حتی ثبات اجتماعی را به خطر می اندازد.
تاریخ از ما نخواهد پرسید چند آیین نامه نوشتیم؛ بلکه 
خواهد پرسید: آیا زمانی که هنوز فرصتی برای اقدام بود، 
عمل کردیم؟ اکنون زمان آن است که به آیین نامه هایی 
به عنوان  صرفاً  نه  پلاستیک  مصرف  کاهش  چون 
اسنادی اداری، بلکه به عنوان لحظاتی تعیین کننده در 
سرنوشت بوم سازگان این سرزمین نگاه کنیم. اگر در 
کارناوال کیسه های نایلونی شرکت نکنیم، شاید بعدها 
ناچار باشیم در مراسم ترحیم رودخانه ها، تالاب ها و 

زیست بوم ها شرکت کنیم!

 

دیدگاه

نگاهی به روز جهانی جمعیت ۲۰۲۵؛

جوانانِ در میانۀ رشد 

جمعیت و هشدار زمین

در جهانی که شمار ساکنانش از ۸.۲ میلیارد گذشته و زمین 
از هشدارهای زیست محیطی لبریز است، جوانان در خط مقدم 

انتخاب ها، تغییرات و چالش ها ایستاده اند.
در  روز جهانی جمعیت است،  تیرماه(   ٢٠( ژوئیه ۲۰۲۵   ۱۱
شرایطی که جمعیت کره زمین از ۸.۲۳ میلیارد نفر فراتر رفته 
و بسیاری از کشورهای جهان، از جمله ایران، درگیر چالش های 
هم زمانی پیر شدن جمعیت و دغدغه های جوان سازی هستند. 
این مناسبت، که از سال ۱۹۹۰ به ابتکار سازمان ملل متحد ثبت 
شده، فرصتی برای بازاندیشی در نسبت جمعیت، زیست پذیری 
و عدالت است.شعار امسال »توانمندسازی جوانان برای تشکیل 
خانواده هایی که می خواهند، در جهانی عادلانه و امیدوارانه«بر 
محور حق انتخاب آگاهانه و کیفیت زیست تأکید دارد. این 
رویکرد، نسل جوان را نه فقط مخاطب، بلکه کنشگر اصلی 

آینده ای فراگیر و پایدار معرفی می کند.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، در پیام رسمی 
خود تصریح می کند: »جوانان نه تنها آینده را شکل می دهند، 
بلکه خواهان آینده ای عادلانه، فراگیر و پایدارند.« او با اشاره به 
چالش هایی نظیر نابرابری اقتصادی، بحران اقلیمی، نابرابری 
جنسیتی و ناآرامی های منطقه ای، کشورها را به سرمایه گذاری 
و  شرافتمندانه  اشتغال  جامع،  سلامت  فراگیر،  آموزش  در 
حمایت از حقوق تولیدمثل جوانان فرا می خواند. این پیام، 
به  که  سیاست گذاری هایی  برای  جهانی  است  فراخوانی 
اجتماعی،  عدالت  و  محیط زیستی  تاب آوری  زیست پذیری، 
نگاهی یکپارچه داشته باشندویژگی هایی که در کشورهای در 
حال گذار جمعیتی، از جمله ایران، اهمیت دوچندان دارد. در 
سطح ملی، ایران طی سال های اخیر با اجرای سیاست هایی 
مانند »قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت«، در تلاش 
بوده تا به چالش های ناشی از کاهش نرخ باروری و تغییرات 

ساختار سنی پاسخ دهد.
عددی  افزایش  در  صرفاً  مسیر  این  موفقیت  حال،  این  با 
جمعیت نیست؛ بلکه در هماهنگی سیاست های جمعیتی با 
ملاحظات محیط زیستی، ظرفیت های نهادی، عدالت فضایی و 
مطالبات نسل جوان نهفته است. حمایت از حقوق تولیدمثل، 
ارتقای زیرساخت های سلامت باروری، گسترش مشاغل سبز، 
آموزش محیط زیستی، و تقویت عدالت جنسیتی باید در کانون 

راهبردهای ملی قرار گیرد.
افزایش  و  پیر شدن جمعیت  روند هم زمان  دیگر،  از سوی 
جمعیت جوان در ایران، لزوم طراحی سیاست هایی را ایجاب 
می کند که همزیستی فعال و همدلانه بین نسل ها را تقویت کند.

توسعه فضاهای شهری چندنسلی، بهره گیری از دانش تجربی 
تعامل  گسترش  و  غیررسمی،  آموزش های  در  سالمندان 
فرهنگی میان نسل ها می تواند سرمایه اجتماعی را افزایش داده 

و پیوند پایداری میان گذشته و آینده برقرار سازد.
سوی  از   »۲۰۲۵  Frontiers« تازه  گزارش  جهانی،  سطح  در 
هشدار   ،)UNEP( متحد  ملل  سازمان  محیط زیست  برنامه 
می دهد که چالش هایی چون فعال شدن ویروس های منجمد 
در اثر گرمایش زمین، افزایش آسیب پذیری سالمندان در برابر 
آلودگی ها، و بازگشت آلاینده های تاریخی در پی سیلاب ها، 
پیامدهایی جدی برای سلامت عمومی و زیست بوم جهانی 
دارند. این خطرات نشان می دهند که رشد جمعیت باید همراه 
زیرساخت های  توسعه  زیست محیطی،  تاب آوری  تقویت  با 

پایدار، و مدیریت مبتنی بر شواهد باشد.
نوآوری های  خلق  در  جوانان  نقش  چارچوب،  همین  در 
زیست محیطی بیش از گذشته اهمیت دارد. نسل جوان نه تنها 
مخاطب سیاست ها، بلکه طراح راه حل های بومی سازی شده در 
حوزه هایی مانند انرژی های تجدیدپذیر، کشاورزی هوشمند، 

شهرهای سبز و فناوری های پاک است.
آموزش  گسترش  سبز،  کارآفرینی  در  سرمایه گذاری 
محیط زیستی، و حمایت از استارتاپ های فناورانه، مسیرهایی 
مؤثر برای ارتقای زیست پذیری شهری و کاهش فشارهای 

اکولوژیک در دوران گذار جمعیتی فراهم می آورد.
افکار عمومی و فرهنگ رسانه ای نیز نقشی تعیین کننده در 
مصرف  زنان،  نقش  فرزندآوری،  به  نسبت  نگرش ها  تغییر 
پایدار و اخلاق زیست محیطی دارند. بهره گیری هوشمندانه 
از روایت پردازی رسانه ای و تولید محتوای فرهنگی منسجم 
و  زیستی  عدالت  گفتمان  نهادینه سازی  زمینه  می تواند 

مسئولیت پذیری جمعیتی را در جامعه فراهم کند.

فقدان ضمانت اجرایی، نبود ناظر مشخص و سکوت پرهزینه وزارت صمت، اجرای یک سیاست سبز را به خاک سپرد؟

آیین  نامه  ای که زباله شد!
داستان جلد

ایرج حشمتی

ایمان روزبهانی

سازمان امور مالیاتی کشور، در پی انتشار برخی شایعات در فضای مجازی مبنی بر »وضع مالیات بر مهریه های بالا«، سازمان 
امور مالیاتی در اطلاعیه ای که شامگاه شنبه منتشر شد، تاکید کرد: با استناد به ماده ۱۴۴ قانون مالیات های مستقیم، 
مهریه ثبت شده در اسناد رسمی نکاحیه از شمول مالیات خارج بوده و به صورت کامل معاف از پرداخت مالیات است. بر 
اساس این اطلاعیه، تا کنون هیچ قانون یا اصلاحیه ای در خصوص لغو یا تغییر این معافیت به تصویب نرسیده است و 
در نتیجه، معافیت مالیاتی مهریه کماکان به قوت خود باقی است؛ اعم از اینکه مهریه به صورت نقدی، سکه، ملک، خودرو 

یا سایر اقلام منقول یا غیرمنقول باشد.

سیل قلعه گنج تلفات جانی نداشت

فرمانده یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف 
انواع شربت های مواد مخدر از ۲ مسافر قطار تهران و 

نیشابور خبر داد.
به گزارش »دنیای هوادار« به نقل از پلیس، سردار رضا 
بنی اسدی فر؛ گفت: کارکنان پلیس راه آهن نیشابور 
در راستای طرح جامع مبارزه با مواد مخدر، حین 
پایش و بازرسی مسافران در این ایستگاه، به یک 
نفر از مسافران که در حال پیاده شدن از قطار بود 

مظنون می شوند.

وی ادامه داد: در بازرسی از وسایل همراه این مسافر، 
تعداد ۷ بطری نوشابه خانواده را که به طرز ماهرانه ای 
بیان می کرد که حاوی شربت  بسته بندی کرده و 
سکنجبین است، خارج و پس از بررسی های دقیق، ۱۰ 
هزار سی سی )۱۰ لیتر( شربت مواد مخدر را کشف و 

ضبط کردند.
این مقام ارشد انتظامی افزود: در اجرای همین طرح 
در ایستگاه راه آهن تهران نیز ماموران پلیس در حین 
ایستگاه شده،  وارد  که  خانمی  به  مسافران  پایش 

مشکوک می شوند.
فرمانده یگان های انتظامی حفاظتی فراجا تصریح 
کرد: در بازرسی از وسایل این مسافر ۲ هزار و ۷۷۰ 
سی سی )حدود ۳ لیتر( شربت تریاک کشف و ضبط 

شده است.
سردار بنی اسدی فر با تأکید بر اینکه مبارزه بی امان با 
قاچاقچیان مواد مخدر در خطوط ریلی کشور ادامه دارد، 
خاطر نشان کرد: برای این متهمان پرونده تشکیل و به 

مراجع قضایی معرفی شدند.

انتظامیجاسازی مواد مخدر در بطری های شربت سکنجبین
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شهید علی هاشمی از بستر فرهنگی 
عربی جنوب برخاست. آشنایی اش 

با بومیان منطقه، استفاده از 
ظرفیت های انسانی همان مردم برای 

ساختن یک نیروی بومی قدرتمند و 
قهرمانانه و درک او از زمین و جغرافیا، 
همگی دستمایه های عالی درام اند. 
اما فیلم در هیچ کدام از این عرصه ها 

درنگ نمی کند. صحنه های بومی 
به کلیشه های شناسنامه ای تبدیل 

می شوند و فرهنگ عربی فیلم، 
بیشتر در لباس و لهجه می ماند تا در 

. ساحت شخصیت و تفکر

فرهنگ

فیلم اشک هور ساخته مهدی جعفری، محصولی 
از روایت سینمایی زندگی شهید علی هاشمی، یکی 
از فرماندهان گمنام و تأثیرگذار دفاع مقدس است؛ 
شخصیتی که در عین فروتنی و سکوت رسانه ای، 
سهم بزرگی در طراحی و اجرای عملیات های هور، 

خصوصاً در جزایر مجنون داشت.
سوال بعد از دیدن فیلم این است که آیا در قالب 
یک اثر سینمایی توانسته سهمی در بازنمایی این 
اشک های  صرفاً  یا  باشد؟  داشته  ماندگار  چهره 
پراکنده ای است که نه به درستی جاری شده اند و 
نه به هور و جنگ پیوند خورده اند؟ این یادداشت، 

تلاشی است برای پاسخ به این پرسش.
شهید علی هاشمی متولد ۱۳۴۰ در اهواز و برخاسته 
است.  عامری  محله  در  عرب تبار  خانواده ای  از 
و  انقلابی  نهادهای  در  فعال  با حضور  جوانی اش 
سپس تأسیس سپاه حمیدیه همراه بود. در ادامه، 
فرماندهی تیپ ۳۷ نور را در عملیات بیت المقدس 
بر عهده گرفت و بعدها با تشکیل قرارگاه نصرت، از 
طراحان عملیات خیبر و بدر شد؛ فرماندهی که برای 
شناسایی منطقه هور، ۱۱ ماه در نیزارهای نفس گیر 
جنوب زیست و نهایتاً تیر ۱۳۶۷، در روزهای سخت 
مجنون  جزایر  تخلیه  هنگام  قطعنامه،  پذیرش 
شهید و پیکر مطهرش ۲۲ سال بعد، در سال ۱۳۸۹ 

شناسایی شد.
چنین شخصیتی با آن میزان گمنامی، پیچیدگی، 
قدرت نظامی و پیوند عاطفی با منطقه و مردم، برای 
هر فیلم سازی می تواند گنجی روایی باشد. اما اشک 
گزارش نویسی  درگیر  درام،  استخراج  به  جای  هور 

شده است.

روایت بی درام، پر از داده
ساختار  در  باید  را  هور  اشک  اشکال  مهم ترین 
روایی سردرگم، اطلاعات محور و غیرسینمایی آن 
جست وجو کرد. فیلم به جای آنکه روایت گر ماجرای 
تاریخ  درسِ  کلاس  یک  به  باشد،  هاشمی  علی 
نظامی شباهت دارد؛ گویی فیلمنامه نویس، مقابل 
علی هاشمی  درباره  رایج  پرسش های  و  شایعات 
نشسته و یکی یکی آن ها را با روایت پاسخ می دهد. 
در این میان، آنچه گم می شود، شخصیت است. 
او  از  صرفاً  بلکه  نمی شویم،  همراه  قهرمان  با  ما 

می شنویم.
)زمان   ۱۳۶۷ سال  میان  فیلم  زمانی  رفت وآمد 
به  نه تنها  هم  تفحص(  )دوران  و ۱۳۸۹  شهادت( 
غنای روایی کمکی نمی کند، بلکه باعث پراکندگی و 
از دست رفتن تمرکز مخاطب می شود. ظرفیت بالای 
صحنه هایی مانند تخلیه جزیره، تصمیم فرمانده 
برای ماندن، مواجهه مادر با تفحص گران، یا حتی 
صحنه گفت وگو با قاچاقچیان عرب هور، همگی در 
قالبی سرد، با نریشن، دیالوگ های شعاری و اجرای 

نمایشی از بین می روند.

مادر؛ تنها قهرمان واقعی فیلم
روایت های  و  اطلاعات  از  حجم  این  میان  در 
دقیق،  بازی  فیلم،  قوت  نقطه  تنها  باسمه ای، 
مادر  نقش  در  افشار  رویا  پراحساس  و  درونی 

با کم گویی، نگاه، حرکات دست  او  شهید است. 
جاری  سکانس هایش  تمام  در  که  اضطرابی  و 
است، وزن احساسی فیلم را حفظ می کند. همین 
به  فجر  جشنواره  بازیگری  جایزه  شد  باعث  هم 
این بود  انتخاب درست کارگردان  او تعلق گیرد. 
که اجازه داد شخصیت مادر کمتر حرف بزند، اما 
بیشتر احساس کند. کاش همین الگو درباره علی 

هاشمی نیز رعایت می شد.
صحنه های پرزدوخورد فیلم خصوصاً سکانس تخلیه 
هور و شهادت فرمانده نه تنها قهرمانانه نیستند بلکه 
به شدت باورناپذیرند. دوربین سردستی، تدوین پراکنده، 
جلوه های ویژه ضعیف و شبیه سازی های سطحی از 
انفجار و شلیک، بیشتر به تقلید سردستی از فیلم های 

جنگی شباهت دارند تا خلق یک لحظه حماسی.
فرمانده  بر  را  راه  دشمن  بالگرد  که  صحنه ای  در 
نه  می دهد،  نشان  را  شجاعت  نه  فیلم  می بندد، 
اضطراب را منتقل می کند، نه شگفتی سازی می کند. 
تنها یک دویدن در نیزار با قاب هایی سرد است که 

مخاطب را به درک اهمیت لحظه نمی رساند.

از فرهنگ بومی تا ظرفیت های روایی فراموش شده
شهید علی هاشمی از بستر فرهنگی عربی جنوب 
برخاست. آشنایی اش با بومیان منطقه، استفاده از 
ظرفیت های انسانی همان مردم برای ساختن یک 
نیروی بومی قدرتمند و قهرمانانه و درک او از زمین 
و جغرافیا، همگی دستمایه های عالی درام اند. اما 
فیلم در هیچ کدام از این عرصه ها درنگ نمی کند. 
صحنه های بومی به کلیشه های شناسنامه ای تبدیل 
می شوند و فرهنگ عربی فیلم، بیشتر در لباس و 

لهجه می ماند تا در ساحت شخصیت و تفکر.
مثلًا صحنه گفت وگو و صلح میان علی هاشمی و 
قاچاقچیان عرب که بعداً بدل به نیروی عملیاتی اش 
در  درخشان  صحنه ای  می توانست  می شوند، 
شخصیت پردازی و روابط اجتماعی باشد؛ اما تنها 
با چند جمله روایت سرسری و بازی های شلوغ و 

درهم عبور می کند.
اشتباه بنیادین فیلمساز در اینجاست: فیلم سینمایی 
انتخاب کرده، اما مستند حرف زده است. حجمی که 
در قالب اطلاعات در این فیلم ریخته شده، اگر در 
یک مستند گزارشی ۲۰ دقیقه ای پخش می شد، به 
مراتب مفیدتر، کم هزینه تر و حتی تأثیرگذارتر بود. 
اما وقتی قالب سینما انتخاب می شود، مخاطب 

انتظار درام دارد، نه پاسخ به شبهات.
پرونده های  در واقع، گویی فیلم نامه نویس مقابل 

امنیتی، شایعات رسانه ای و پرسش های بی پاسخ 
نشسته و به جای تبدیل آن ها به تعلیق و درگیری، 

مستقیماً پاسخ گو شده؛ نه با قصه، بلکه با توضیح.
فیلم با تیتراژی همراه نوای مداحی کویتی پور به 
پایان می رسد؛ پایانی که بیشتر از آن که روایت را ببندد 
یا احساس را ته نشین کند، نشان می دهد فیلمساز تا 
آخرین لحظه نمی داند با این همه داده های اطلاعاتی 
چه کند. فیلمی که باید قصه بگوید، تصمیم می گیرد 

فقط گریه کند.
در نتیجه، اشک هور نه فیلمی برای شناخت علی 
هاشمی است، نه اثری برای درک هور، و نه تجربه ای 
برای سینما. اثری است سرشار از نیت خوب، اما 

خالی از فرم و روایت.

اگر قصه نمی گویید، حداقل قصه نگفتن را بلد باشید
اشک هور یادآور یک خطر قدیمی در سینمای دفاع 
مقدس است: پرهیز از قصه به بهانه انتقال ارزش. در 
حالی که قصه، بهترین بستر برای انتقال معناست. 
فیلم در بسیاری از صحنه ها، اگرچه قصه نمی گوید، 
اگر  گویی  ندارد.  هم  تعلیق  و  سکوت  حتی  اما 
قصه نگفتن بلد نیستند، حداقل باید سکوت را یاد 

می گرفتند.
شاید وقت آن رسیده که برای روایت قهرمانان گمنام، 
دست از روایت های گنگ برداریم و بالاخره، قصه ای 

برای گفتن داشته باشیم.

نگاهی به تازه ترین ساختهٔ »مهدی جعفری«؛

اشک هایی برای هور، نه برای قصه
دست  به  نقد

حاتم ابتسام

 

دریچه

وقتی هنر، تکنولوژی را در آغوش می کشد؛

آیدا، آینه ای در دست ماشین

در جهان امروز، که مرز میان انسان و ماشین هر روز محوتر از 
قبل می شود، ظهور یک ربات نقاش با نام »آیدا« که می گوید 
»قرار نیست جای هنرمندان را بگیرد« چیزی بیشتر از یک 
کنجکاوی تکنولوژیک است. این جمله، پشت نقاب فروتنی، 
با  انسانی  آفرینش  تقابل  است:  عمیق  منازعه  یک  حامل 
شبیه سازی ماشینی، و پرسش قدیمی تر از آن که چه کسی 

سزاوار نام »هنرمند« است.
آیدا، ربات انسان نمایی است که با ظاهری زنانه و لهجهٔ بریتانیایی، 
پرتره پادشاه چارلز سوم را کشیده، آلن تورینگ را جاودانه کرده، و 
آثارش در حراجی ها به میلیون ها دلار فروخته شده اند. او در پاسخ 
به این که آیا می توان ماشین را هنرمند دانست، پاسخ می دهد: 
»بله، کار من خلاقانه و منحصربه فرد است.« اما آیا صرف توانایی 
تولید تصویری زیبا یا منحصربه فرد، برای نسبت دادن عنوان هنرمند 
کافی است؟ آیا خلاقیت را می توان الگوریتم سازی کرد؟ یا آنچه 
در هنر اهمیت دارد، همان چیزهایی است که ربات ها فاقد آن اند: 

نیت، رنج، حافظه، و تجربه زیسته؟
آیدا از مفهومی به نام »الهام بخشی برای تفکر انتقادی« سخن 
می گوید. شاید همین جمله، کلید فهم پروژه او باشد. او همان قدر 
که نقاش است، اثر هنری نیز هست. یعنی خودش در مقام 
شیء، بخشی از یک اجراست: رباتی که به مثابه آیینه ای اخلاقی، 
انسان را وامی دارد درباره مرزهای فناوری، اخلاق و خلاقیت تأمل 
کند. در واقع، وقتی آیدا درباره آینده ای عادلانه تر و پایدارتر سخن 
می گوید، در حال ایفای نقشی است که شاید بیشتر از آنکه هنری 

باشد، فلسفی و حتی سیاسی است.
اما در بطن همهٔ این نمایش ها، یک پرسش باقی می ماند: آیا 

هنر بدون انسان ممکن است؟
آثار آیدا بی شک دارای انسجام بصری، هارمونی رنگ و پیچیدگی 
فرمی هستند. اما پرسش اینجاست که آیا »درون مایه« دارند؟ آیا 
می توان از رباتی که »احساس« ندارد، انتظار داشت مفاهیمی 
همچون رنج، عشق، اندوه، یا هراس از مرگ را به تصویر بکشد؟ 
آیدا اصرار دارد که اثرش »الهام گر« است، اما الهام از چه؟ و برای 
که؟ آیا می توان از موجودی که خود تجربه ای از جهان ندارد، توقع 

داشت بازتابی از جهان انسانی خلق کند؟
برخی می گویند مهم نیست چه کسی اثر را خلق کرده؛ مهم 
آن است که چه حسی به مخاطب منتقل می شود. اما هنر 
صرفاً انتقال احساس نیست؛ بلکه »بیان درونی ترین لایه های 
فردیت« است. وقتی ون گوگ قلم مو می زند، ما فقط یک گل 
آفتابگردان نمی بینیم، بلکه اضطراب، وسواس، امید و شکست 
را در هر ضربه قلم حس می کنیم. آیا چنین چیزی از یک 

الگوریتمِ بی نفس ممکن است؟
در سوی دیگر، برخی از مدافعان هنرِ ماشینی می گویند: مگر 
با  دوشان  مگر  متحول شونده؟  مفهومی ست  هنر  اینکه  نه 
گذاشتن یک پیشاب گاه در گالری، نگفت که خود »انتخاب« و 
»موقعیت« می تواند هنر باشد؟ پس چرا نقاشی یک ربات، اگر 

ما آن را به عنوان هنر بپذیریم، هنر نباشد؟
پاسخ شاید در نیت مندی نهفته باشد. دوشان می خواست مفهوم 
هنر را به چالش بکشد. و در آن شوکِ مفهومی، نیت، نقد، و 
کنش آگاهانه نهفته بود. اما رباتی که با دستور انسان و بر اساس 
یادگیری ماشینی، پرتره تولید می کند، فاقد »آگاهی از اثر« است؛ 
او به اثرش فکر نمی کند، آن را احساس نمی کند، از بازخورد آن 
شاد یا اندوهگین نمی شود. این همان نقطه ای است که هنر، 
از صرف تولید تصویر جدا می شود. شاید آیدا، با نقاشی کردن و 
صحبت کردن، بیش از آنکه تهدیدی برای نقاشان باشد، تهدیدی 
برای مفهوم بازنمایی در هنر است. او نه تقلید از واقعیت، بلکه 
تقلیدی از هنرمند است. شبیه ترین تصویر به یک انسان خلاق، 

بدون آن که خلاقیتی انسانی در کار باشد.
در نهایت، باید پذیرفت آیدا آمده تا جای کسی را نگیرد؛ بلکه 
آمده تا آینه ای باشد. آینه ای برای اینکه بفهمیم کجای کار 
ایستاده ایم. اگر از رباتی بترسیم که نقاشی می کند، باید از 
جهانی بیشتر بترسیم که دیگر انسان ها در آن به ماشین هایی 
بدل شده اند که فقط تولید می کنند، بی آن که احساس کنند. 
خطر اصلی در آیدا نیست؛ بلکه در انسان هایی است که ممکن 

است روزی شبیه آیدا شوند.

مدیر هنرهای تجسمی و امور موزه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران با اشاره به بازگشایی موزه های تحت مالکیت 
این نهاد، گفت: موزه ها، خانه موزه ها و باغ موزه های این سازمان با عادی شدن شرایط پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه، بازگشایی 

شدند و میزبان علاقه مندان هستند.
ابراهیم کمالی اظهارداشت: موزه ها، خانه موزه ها و باغ موزه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران با ابلاغ دستورالعمل 
شهرداری تهران مبنی بر حفظ و نگهداشت وسایل و اشیای تاریخی و با قدمت موزه ها، باغ موزه ها و خانه موزه ها، در جریان 

حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان از یکم تیرماه تعطیل شدند.

موزه های سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران بازگشایی شدند

علیرضا ناظری
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البــرز در نظــر دارد مناقصــه خریــد  جمعیــت هلال احمراســتان 
ــروژه  ــل پ ــرای تکمی ــی ب ــح و اقلام تاسیســات مکانیکــی و برق مصال
احــداث ســاختمان توانبخشــی، امــدادی و اداری جمعیــت هلال 
ــه 60،845،837،400ریال  ــرآورد اولی ــا ب ــتهارد را ب ــر شهرســتان اش احم
ــون و  ــج میلی ــل و پن ــارد وهشــتصدو چه ــه حــروف :شــصت میلی )ب
ــامانه  ــق س ــدریال( از طری ــزارو چهارص ــت ه ــی و هف ــتصد و س هش
تــدارکات الکترونیــک  بــه شــماره ثبــت ســامانه 2004005360000001 را 
برگــزار نمایــد . مبلــغ تضمیــن شــرکت در مناقصــه 3،500،000،000ریال 
)بــه حــروف : ســه میلیــارد و پانصــد میلیــون ریال( بــه صــورت 
واریــزی  فیــش  بصــورت  یــا  معتبــر  بانکــی  نامــه  ضمانــت 
شناســه  حســاب470100004081034707146596و  شــماره  بــه 
986213108100000000014000241725 بانــک مرکــزی حســاب تمرکــز 
وجــوه ســپرده بنــام جمعیــت هلال احمــر اســتان البــرز  واریــز نمایــد.   

کلیــه مراحــل مناقصــه از دریافــت اســناد مناقصــه تــا ارائــه پیشــنهاد 
ــامانه  ــق درگاه س ــاکات از طری ــایی پ ــران و بازگش ــه گ ــت مناقص قیم
ــه آدرس www.setadiran.ir انجــام خواهــد  تــدارکات دولــت )ســتاد( ب
شــد .لازم اســت مناقصــه گــران در صــورت عــدم عضویــت قبلــی مراحــل 
ثبــت نــام در ســامانه مذکــور و دریافــت گواهــی امضــای الکترونیــک را 
جهــت شــرکت در مناقصــه محقــق ســازند. مناقصه گران بایســتی اســناد 
مناقصــه را از طریــق ســامانه دریافــت و باتوجــه بــه مندرجــات اســناد 
و شــرایط مناقصــه، مــدارک درخواســتی را شــامل پاکــت )الــف،ب،ج( 
بصــورت فایــل pdf تــا ســاعت 8 صبــح روز ســه شــنبه مــورخ 1404/5/7 

در ســامانه اســکن و بارگــذاری نماینــد.
 توجــه :چنانچــه برنــدگان اول و دوم مناقصــه حاضــر بــه مبادلــه پیمــان 
نشــوند ســپرده شــرکت در مناقصــه آنــان بــه ترتیــب ضبــط خواهــد شــد. 
جمعیــت هلال احمــر در رد یــا قبــول هــر یــک از پیشــنهادات مختــار 

اســت. ســایر اطلاعــات و جزئیــات در اســناد مناقصــه منــدرج اســت. 
- تاریخ انتشار اسناد مناقصه در سامانه 1404/4/17 می باشد.

- مهلــت دریافــت اســناد از ســامانه : تــا ســاعت 8 صبــح روز پنــج شــنبه  
مــورخ 1404/4/26می باشــد.

- مهلــت ارســال پیشــنهادات از طریــق ســامانه :تــا ســاعت  8صبــح روز 
ســه شــنبه1404/5/7می باشــد. 

- دســتگاه مناقصــه گــذار بــه آدرس :اســتان البــرز کــرج خیابــان شــهید 
بهشــتی چهــار راه طالقانــی غربــی جمعیــت هلال احمــر اســتان البــرز 

تلفــن 02634408162کــد پســتی 3144715656  
-  بازگشــایی پاکــت هــا: ســاعت 10صبح روز ســه شــنبه مــورخ 1404/5/7  
در محــل ســالن جلســات جمعیــت هلال احمــر اســتان البــرز بــه آدرس 

دســتگاه مناقصــه گذار مــی باشــد. نوبــت اول: 1404/4/21
جمعیت هلال احمراستان البرز

فراخوانِ  مناقصه عمومی یک مرحله ایی خرید مصالح و اقلام تاسیسات مکانیکی و برقی 
برای تکمیل پروژه احداث ساختمانِ توانبخشی ،امدادی و اداری جمعیت هلال احمر

 شهرستانِ اشتهارد به شماره مناقصه 2004005360000001 -  نوبت دوم

برابر برای شماره 14٠46٠331٠57٠٠٠733 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهره وثوق ملکی فرزند حسین بشماره شناسنامه 3747 صادره از تهران 
در سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 648.34 مترمربع از پلاک 
1153 فرعی از 1٢ اصلی واقع در ماهدشت احمدآباد خ کارگر خ ریحان خریداری از مالک رسمی آقای رحیم 
کرمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی م ی شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در  از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود  یک ماه 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 195474٠  

تاریخ انتشار نوبت اول: 7 تیرماه 14٠4
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

برابر برای شماره 14٠46٠331٠57٠٠٠73٢ هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرج - ناحیه دو تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی آقای پرویز احمدی فرزند محمدحسین بشماره شناسنامه 5٢91 صادره از تهران 
در سه دانگ مشاع از شش دانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی به مساحت 648.34 مترمربع از پلاک 
1153 فرعی از 1٢ اصلی واقع در ماهدشت احمدآباد خ کارگر خ ریحان خریداری از مالک رسمی آقای رحیم 
کرمی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی م ی شود 
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در  از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود  یک ماه 
صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 1954748  

تاریخ انتشار نوبت اول: 7 تیرماه 14٠4
اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه دو کرج

گهی موضوع ماده 3 قانونِ و ماده 13 آئین نامه قانونِ تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم(

گهی موضوع ماده 3 قانونِ و ماده 13 آئین نامه قانونِ تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی – کرج )نوبت دوم(

می دهد.  هشدار  را  ما  خود  زبان  با  سال هاست  زمین 
خشکسالی های ممتد، فرونشست زمین، آتش سوزی های 
زنجیره ای در جنگل ها و کاهش بی سابقه ی منابع آبی، 
تغییرات  عمیق اند:  زخم  یک  از  گذرا  نشانه هایی  تنها 
و  علمی  گزارش های  برای  موضوعی  دیگر  اقلیمی 
زنده،  مسئله ای  بلکه  نیست؛  دانشگاهی  نشست های 
ملموس و فوریت دار است که بنیان زیست، کشاورزی، 
دامداری و حتی حیات شهری را تهدید می کند. در چنین 
وضعیتی، سخنان اخیر رئیس سازمان امور عشایر ایران، 
جهانبخش میرزاوند، نه فقط یک هشدار کارشناسی، بلکه 
نغمه ای از عمق میدان است؛ جایی که اثرات خشکسالی، 
دیگر در قالب نمودار و نقشه بیان نمی شوند، بلکه در 
صدای شکسته ی چوپانی است که رمه اش را فروخته و 

راهی حاشیه نشینی شده است.
میرزاوند به درستی تأکید کرده است که برنامه ریزی ها و 
سرمایه گذاری های کشور باید »مبتنی بر تغییرات اقلیمی 
و تاب آوری جوامع عشایری، روستایی و شهری« باشد. 
از همین  این تأکید، در ظاهر بدیهی است، اما دقیقاً 
بدیهیات غفلت شده است. سال هاست سیاست گذاری 
و  کشاورزی  آب،  طبیعی،  منابع  حوزه های  در  ما 
و  ایستا  مدل هایی  اساس  بر  توسعه،  زیرساخت های 
بی توجه به روندهای اقلیمی تنظیم شده اند. گویی اقلیم، 
قرار است به وضعیت پیشین بازگردد و »وضع موجود« 
را تداوم ببخشد؛ حال آنکه همه شواهد حکایت از آن 
دارند که اقلیم برگشتی ندارد. آنچه رئیس سازمان امور 

عشایر می گوید، بازتابی از یک وضعیت زیست محیطی 
بحرانی است که بیش از همه گریبان جامعه عشایری را 
گرفته است. جامعه ای که در نسبت مستقیم با طبیعت، 
خاک، مراتع و منابع آب زندگی می کند، و کوچک ترین 
اختلال در این چرخه، به قیمت کوچ اجباری، نابودی 
معیشت و در نهایت، خالی شدن عرصه های طبیعی از 
جمعیت بومی تمام می شود. مهم ترین بخش از سخنان 
میرزاوند، تأکید بر ضرورت احیای مراتع است. او صریح 
می گوید: »پوشش گیاهی مراتع کشور خوب نیست« و 
این جمله، نباید فقط به عنوان یک اظهار نظر فنی خوانده 
شود، بلکه زنگ خطر است برای سیاست گذاران، نهادهای 
توسعه و حتی شهرنشینانی که گمان می کنند مسئله 
زیست  چارچوب  از  بیرون  و  محلی  مسئله ای  مراتع، 

روزمره ی آنهاست.
مرتع، تنها منبع تأمین علوفه برای دام عشایر نیست؛ 
بلکه یک سپر اکولوژیک در برابر سیل، فرسایش خاک، 
و منبع تغذیه سفره های زیرزمینی است. تخریب آن، اثر 
دومینویی دارد که ابتدا دامدار را وادار به فروش دام و 
ترک سرزمین می کند، سپس خاک را از پوشش گیاهی 
بیابان زایی  و  گردوغبار  با  را  نهایت، شهرها  در  و  تهی، 
مواجه می کند. نکته قابل تأمل در سخنان رئیس سازمان 
امور عشایر، تأکید بر »مشارکت بهره برداران محلی« برای 
نگاه  برخلاف  مشارکتی،  نگاه  این  است.  مراتع  احیای 
از بالا به پایین رایج در برخی سیاست گذاری ها، واجد 
ظرفیت تحول آفرینی است. احیای منابع طبیعی، بدون 
مشارکت مردمی و بدون بازگرداندن نقش جامعه محلی 
در مدیریت زیست بوم ها، ممکن نیست. تجربیات موفق 

جهانی در مدیریت منابع مشترک، نشان می دهد هرجا 
سهم  و  مسئولیت  بهره برداری  و  احیا  فرآیند  در  مردم 
داشته اند، هم منابع پایدارتر بوده اند، هم عدالت حفظ 

شده است.
در همین راستا، میرزاوند از بحران آب نیز سخن گفت: 
کاهش ذخایر سدها، افت بارندگی و بحران آب شرب. 
این سه گانه، بار دیگر نشان می دهد که خشکسالی دیگر 
یک بحران زیست محیطی صرف نیست، بلکه یک مسئله 
حیات اجتماعی است. امروز جامعه عشایری و روستایی 
با آن مواجه اند؛ فردا، در لوله های خشک شده شهرهای 
بزرگ، تجربه خواهد شد؛ اما مهم ترین چالش، نه در خود 
بحران، که در مواجهه ما با آن است. آیا برنامه ریزی های 
توسعه ای ما در حوزه های زیرساخت، انرژی، کشاورزی و 
صنعت، تغییرات اقلیمی را به عنوان »متغیر کلیدی« در 
نظر گرفته اند؟ آیا سرمایه گذاری ها در مناطق آسیب پذیر 
با ارزیابی دقیق از ظرفیت منابع طبیعی انجام می شود؟ 
پاسخ صادقانه به این پرسش ها، راه را برای بازبینی نگاه 

کلان به اقلیم باز می کند.
در نهایت، باید از سخنان رئیس سازمان امور عشایر این 
پیام روشن و غیرقابل انکار را استخراج کرد: تغییر اقلیم 
یک »حادثه« نیست، یک اختلال مقطعی یا رخدادی نادر 
نیست؛ بلکه یک واقعیت ساختاری و بلندمدت است 
که همه بنیان های برنامه ریزی، سیاست گذاری و حتی 
فرهنگ توسعه در کشور را به چالش کشیده است. ما 
اقلیمی که در دهه های گذشته می شناختیم،  با  دیگر 
مواجه نیستیم؛ اقلیم جدید، نه تنها خشن تر، بی ثبات تر و 
ناپایدارتر شده، بلکه در بسیاری از مناطق کشور، مناسبات 

بین انسان و زمین را به کلی تغییر داده است. در این 
وضعیت، ادامه سیاست گذاری بر مبنای فرضیات قدیمی، 

چیزی جز شتاب دادن به فروپاشی زیست بوم ها نیست.
تغییر اقلیم را نمی توان متوقف کرد، اما می توان برای 
زندگی در دل آن آماده شد. این آمادگی نیازمند دانشی 
است که به تجربه های بومی احترام می گذارد، مشارکتی 
و  می دهد،  قرار  تصمیم ها  متن  در  را  مردم  که  است 
شجاعتی است که در برابر عادت ها و منافع کوتاه مدت 
مقاومت می کند. اکنون، نه زمان تردید است، نه زمان 
شعار. اکنون، زمان تصمیم است. تصمیم برای اینکه 
و  مردمی  اقلیمی،  سیاستی  به  آینده،  ایرانِ  بپذیریم 
تاب آور نیاز دارد؛ پیش از آنکه طبیعت، تصمیم نهایی 

را برای ما بگیرد.

»دنیای هوادار« از ضرورت سیاست گذاری اقلیمی پایدار می گوید؛

عطش اقلیم، تشنگی سیاست
اقتصاد کلان

فراز اسدی
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آبی ها

درباره جانشین احتمالی حسینی؛ 

پیرمردی با ۱۷ ماه دوری

 از بازی رسمی!

مسئولان باشگاه استقلال و ریکاردو ساپینتو در شرایطی با 
آنتونیو آدان مذاکره کرده اند که از آخرین بازی رسمی این 

دروازه بان ۳۸ ساله، ۵۰۳ روز می گذرد!
 کاری به بحث هایی که پیرامون تمدید یا عدم تمدید قرارداد 
حسین حسینی با استقلال وجود دارد، نداریم و وارد این 
مقوله نمی شویم. اسمش را می گذاریم تصمیم کادرفنی و 
مدیران باشگاه و صلاحدیدی که آنها در پیش گرفته اند؛ 
احتمالی حسینی  جایگزین  بازیکنی  چه  اینکه  منتهی 

می شود، جای بحثِ فراوان دارد.
در روزهای اخیر شایعهِ مذاکره استقلال با آنتونیو آدان 
مطرح شده و البته از سوی مدیران باشگاه تکذیب نشده 
است. به این معنی که احتمالًا پیشنهادی به این دروازه بان 
اسپانیایی ارائه شده اما او هنوز پاسخی نداده و توافقی 
صورت نگرفته است. اما آنتونیو آدان کیست و چطور به 

استقلال لینک شده است؟
رئال مادرید،  اتلتیکومادرید،  نظیر  بزرگی  باشگاه های  در  آدان 
رئال بتیس و اسپورتینگ لیسبون حضور داشته؛ هر چند در برخی 
از آنها به کل روی نیمکت نشسته و در بعضی دیگر دروازه بان 
ثابت بوده است. به عنوان نمونه او در رئال مادرید اغلب ذخیره ایکر 

کاسیاس بود و هرازچندگاهی درون دروازه قرار گرفت.
عقلانی نیست استقلال که تشنه موفقیت است و بعد از 
مدت ها می خواهد قد علم کند و اوج بگیرد، سراغ دروازه بانی 
۳۸ ساله برود که یک فصل ونیم است بازی رسمی انجام 
نداده. هر چند این دروازه بان نامدار باشد اما دوری او از 

شرایط بازی نمی تواند توجیه قابل قبولی داشته باشد.
قبل از رئال، در اتلتیکومادرید نیز همین اتفاق برای آدان رخ 
داده بود اما اوج درخشش او به دوران حضورش در بتیس 
برمی گردد. جایی که به گلر اصلی و بدون جانشین این تیم 
تبدیل شد و همراه سفید و سبزها دوران موفقی را تجربه 
کرد. بعدها هم آدان راهی پرتغال شد و پیراهن اسپورتینگ 
لیسبون را پوشید. او در لیسبون هم دروازه بان ثابت بود 
اما مصدوم شد و دیگر در رقابتی رسمی به میدان نرفت تا 
اینکه حالا و در موردی عجیب با پیشنهاد بازی در استقلال 

مواجه شده است.
اواسط فصل ۲۰۲۴-۲۰۲۳ لیگ پرتغال بود که آدان آسیب 
دید و جای خود را به دروازه بان ذخیره اسپورتینگ لیسبون 
داد. این اتفاق در بازی با ریوآوه که با تساوی سه بر سه تمام 
شد، رخ داد و آدان را از آن به بعد در زمین فوتبال ندیده ایم. 
دروازه بان اسپانیایی و باتجربه اسپورتینگ لیسبون دچار 

آسیب عضلانی شد و ادامه فصل را از دست داد.
آدان به دلیل همین آسیب دیدگی ۱۶ هفته و ۱۲۳ روز از 
رقابت ها دور ماند و بعد از آن هم برای فصل ۲۰۲۴-۲۰۲۵ 
پیراهن هیچ تیمی را بر تن کرد. او آخرین بازی رسمی خود 
را را روز یکشنبه، ششم اسفندماه ۱۴۰۲ انجام داد؛ یعنی 

حدود ۱۷ ماه یا ۵۰۳ روز قبل!
گفته می شود آدان حتی در یک سال اخیر تصمیم برای 
خداحافظی از فوتبال گرفته بود اما وقتی با پیشنهاد بازی 
برای استقلال مواجه شد، از موضع خود عقب نشینی کرده 
است. در همین روزها البته استرلا آمادورا که در لیگ پرتغال 
حضور دارد نیز برای جذب آدان اقدام کرده اما هنوز پیشنهاد 

رسمی ارائه نداده است.
در اینکه آنتونیو آدان رزومه قابل توجهی دارد و سال ها در لالیگا 
بازی کرده، کوچکترین شکی وجود ندارد اما با دوری بلندمدت 
او از فوتبال، آن هم به دلیل مصدومیت چطور کنار بیاییم؟ آیا 

قحطی دروازه بان است؟ شاید هست و ما خبر نداریم!

استقلال، که حالا با نگاهی به گذشته تصمیم گرفته 
باز هم ساپینتو را برای ورود به فصل ۱۴۰۴-۱۴۰۵ روی 
نیمکت بنشاند، ناگزیر است فکری جدی برای ساختار 

فنی خود بکند.
ایمان عالمی، چهره ای باشخصیت و از بدنه  و خانواده ی 
قدیمی استقلال است. او فصل گذشته، با وجود تمام 
فراز و فرودها، هر آنچه در توان داشت، بی دریغ در اختیار 
تیم گذاشت. اما حالا، با توجه به آنچه می توان آن را 
»تغییر رویکرد« در باشگاه دانست )اگر انتخاب دوباره ی 
ساپینتو مصداق این تغییر باشد(، روشن است که ترکیب 

نیمکت هم نیازمند تحول است.
در چنین شرایطی، استقلال باید فردی را به خدمت 

بگیرد که:
۱. در قدوقواره ی نام بزرگ استقلال باشد و پیش تر نیز 

خودش را در این جایگاه اثبات کرده باشد؛
بازیکنان،  نزد  و  گیرد  قرار  هواداران  اعتماد  مورد   .۲

مرجعیت و اقتدار لازم را داشته باشد؛
۳. علاوه  بر تسلط بر وظایف و مسئولیت های فنی اش، 

توانایی مهار و مدیریت ساپینتو را نیز داشته باشد.
از  که  را  افرادی  ندارد  کم  خود،  درون  در  استقلال 
برخوردارند.  تیم  سرپرستی  برای  لازم  شایستگی 
چهره هایی مانند بهتاش فریبا، اصغر حاجی لو، پرویز 
مظلومی، بیژن طاهری، جواد زرینچه و دیگران، همگی 

سابقه ای درخشان در این حوزه دارند.
اما آنچه در این مقطع اهمیتی دوچندان دارد، چگونگی 
مدیریت ساپینتو است؛ مدیریتی که به واسطه ویژگی های 

خاص او، به سازوکاری متفاوت و پیچیده نیاز دارد.
اکنون که مدیران استقلال با پشتوانه مالی هلدینگ 
از سوی  پیدا  و  پنهان  البته حمایت  و  فارس  خلیج 
صندوق های بازنشستگی نفت )!( به دنبال ارتقاء رضایت 
هواداران هستند، شایسته است در انتخاب مدیر تیم نیز 

با دیدی جامع، تحلیلی و آینده نگر عمل کنند.
و  مدیریتی  توانمندی های  کاری،  کارنامه  شخصیت، 
اساساً شایستگی های فردی و سازمانی، معیارهایی اند که 
در انتخاب مدیر تیم باید مدنظر قرار گیرند؛ مدیری که 
نه صرفاً به واسطه نام، بلکه به لحاظ لیاقت و اقتدار، در 

اندازه ی برند استقلال باشد.
وقت آن رسیده که تفکر کهنه را کنار بگذارند. »مدیر تیم« 
-یا همان »سرپرست« به تعبیر گذشته- نباید نقش یک 

تدارکاتچی کت وشلواری را بازی کند.

وقتی صحبت از تغییرات پی در پی در مدیریت باشگاه فولاد 
مبارکه به میان می آید، بی تردید این پرسش اساسی مطرح 
می شود: ملاک شایستگی مدیریت در این باشگاه چیست؟

به ویژه آنکه نخستین نکته ای که به ذهن خطور می کند، 
چرایی و دلیل این تغییرات متوالی است. چرا این همه 

جابه جایی در رأس مدیریت باشگاه صورت می گیرد؟
تخصصی،  بحث های  به  ورود  از  پیش  که  بدیهی ست 
یک سری معیارهای عمومی برای ارزیابی شایستگی مدیران 
وجود دارد. اگر فردی از همین معیارهای پایه برخوردار 
نباشد، اساساً نیازی به ورود به بحث تخصصی هم نیست.

برای نمونه، داشتن بینش و درک عمیق مدیریتی، یکی از 
مشخصه های بدیهی و غیرقابل اغماض در ارزیابی یک مدیر 

به شمار می آید. اگر مدیری فاقد چنین ویژگی هایی باشد، 
دیگر نیازی به بررسی توانایی های فنی و تخصصی او وجود 

ندارد؛ چون پیش نیازها را ندارد.
فرض کنید فردی از نظر تخصصی در سطحی بسیار بالا قرار 
داشته باشد، اما فاقد برخی از ویژگی های بنیادی و عمومیِ 
لازم برای مدیریت باشد. آیا می توان چنین فردی را مدیر 
موفقی دانست و او را به درستی در این جایگاه منصوب 

کرد؟
در سال های اخیر، موضوع انتصاب مدیران در دو باشگاه 
فولاد مبارکه سپاهان و ذوب آهن، به بحثی داغ در محافل 
ورزشی بدل شده؛ بحثی که امیدواریم در نهایت به نفع 
این دو باشگاه پرآوازه  ورزش استان، و به ویژه فوتبال 
اصفهانی، تمام شود - باشگاه هایی که طبق شنیده ها، 
حتی یک بازیکن بومی نیز در ترکیب تیم های اصلی 

آن ها حضور ندارد!
به هرحال، پس از استعفای احمد یوسف زاده و پذیرش 
رسمی آن از سوی هیئت مدیره، منوچهر نیکفر بار دیگر به 
عنوان مدیرعامل باشگاه فولاد مبارکه سپاهان منصوب شد.
شایان ذکر است که نیکفر پیش تر نیز سابقه ی ریاست 
هیئت مدیره و سرپرستی باشگاه سپاهان را در کارنامه دارد. 
در دوران مدیریت او، تیم فوتبال سپاهان به یک قهرمانی، 
دو نایب قهرمانی در لیگ برتر، و همچنین افتتاح فاز دوم 
ورزشگاه نقش جهان دست یافت؛ نقشی که نمی توان از آن 

چشم پوشی کرد.

نیمکت استقلال بزرگتر می خواهد!

بازگشت نیکفر به مدیریت باشگاه سپاهان؛

ملاک شایستگی مدیریت چیست!؟

نیشِِ هوادار

نصف جهان

هافبک سابق پرسپولیس و فصل گذشته نساجی به تیم فوتبال گل گهر سیرجان پیوست.
به گزارش »دنیای هوادار«، سیامک نعمتی هافبک سابق تیم های پرسپولیس و تراکتور که فصل گذشته در نساجی توپ 

می زد، پس از سقوط به دسته اول، از این تیم جدا شد و در فصل جدید در یک تیم لیگ برتری بازی خواهد کرد.
نعمتی پس از جدایی از نساجی، با گل گهر به توافق رسید و فصل آینده در سیرجان بازی می کند.

نعمتی که سابقه پوشیدن پیراهن تیم ملی را نیز در کارنامه دارد، با قراردادی دو ساله، عضو جدید گل گهر در فصل جدید 
لیگ برتر فوتبال ایران خواهد بود.

سیامک نعمتی گل گهری شد

مجید سعیدی

اصغر قلندری

امیر اسدی

و کشتی  زورخانه ای  ورزش های  هیات  رئیس 
در  شیراز  میزبانی  از  فارس  استان  پهلوانی 
رقابت های کشوری کشتی پهلوانی نوجوانان خبر 
داد و گفت: تاکنون ۲۷ استان کشور برای حضور 

در این مسابقات اعلام آمادگی کرده اند.
سیدحسن حسینی شنبه در گفت وگویی با اشاره 
به جایگاه ریشه دار فرهنگ زورخانه ای در کشور 
پهلوانی  کشتی  و  زورخانه ای  ورزش  کرد:  بیان 
برگزاری  و  دارد  ایرانی  و هویت  تاریخ  در  ریشه 
این مسابقات در شیراز، انگیزه ای مضاعف برای 
نوجوانان علاقه مند به این رشته اصیل خواهد بود.

فارس؛ شایسته میزبانی ملی
وی افزود: استان فارس با پیشینه ای کهن در 
ورزش های زورخانه ای، همواره یکی از قطب های 
این رشته بوده و زورخانه های فعال و قدیمی 
فعالیت  مشغول  استان  سطح  در  متعددی 
هستند؛ خوشبختانه در ارزیابی های فدراسیون، 
هیات فارس در رتبه دوم کشور قرار گرفته و 

پهلوانان  برای  شانی  درخور  میزبان  امیدواریم 
نوجوان ایران باشیم.

مردم؛ تماشاگران اصلی
رئیس هیات ورزش های زورخانه ای فارس در 
پاسخ به پرسش درباره محل برگزاری مسابقات 
گفت: مکان دقیق هنوز مشخص نشده، اما در 
حال بررسی گزینه هایی هستیم که امکان حضور 
راحت تماشاگران فراهم باشد؛ چرا که تماشای 
نوجوانان،  به ویژه  مردم،  برای  رقابت ها  این 

الهام بخش خواهد بود.
حمایت دستگاه ها به رغم نبود درآمد

زورخانه ای  ورزش های  اینکه  بیان  با  حسینی 
قانون،  طبق  کرد:  تاکید  ندارد،  درآمدی  منبع 
۴۴ دستگاه اجرایی موظف به همکاری با این 
رشته هستند؛ از شهرداری، دانشگاه ها و آموزش 
و پرورش انتظار حمایت داریم؛ هرچند تاکنون 
برای  وعده هایی  و  گرفته  صورت  رایزنی هایی 

همکاری داده اند.
زمینه سازی برای آیین بازوبند پهلوانی

او در ادامه اظهار کرد: اگر در این میزبانی سربلند 

بیرون بیاییم، اعتبارش برای تمام مردم فارس 
خواهد بود؛ قصد داریم در آینده ای نزدیک، آیین 
مهم اهدای بازوبند پهلوانی را نیز در شیراز برگزار 
کنیم و این میزبانی می تواند زمینه ساز آن باشد.

ورزش ثبت شده در یونسکو
عنوان  به   پهلوانی  کشتی  و  زورخانه ای  ورزش 
در سال  ایرانی،  ورزش های  اصیل ترین  از  یکی 
۲۰۱۰ میلادی در فهرست میراث معنوی یونسکو 

به ثبت جهانی رسیده است.
مسابقات، هشتم تا دهم مرداد در شیراز

پهلوانی  کشتی  رقابت های  است،  گفتنی 
نوجوانان کشور از هشتم تا دهم مردادماه سال 

جاری به میزبانی شیراز برگزار خواهد شد.

شیراز میزبان پهلوانان نوجوان کشور شد؛  گامی به سوی میزبانی آیین بازوبند پهلوانی

حمیدرضا خلیقی
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